 TP   Solubilité et produit de solubilité de l'hydroxyde de calcium  

Buts du TP :

Fabriquer une solution saturée en Ca ( OH ) 2 .

Déterminer la solubilité dans l'eau pure puis dans une solution de soude.    

Déterminer le produit de solubilité  Ks de ce composé.

Les résultats seront notés au fur et à mesure dans un tableau.

Expériences :

.


1 . Fabrication de la solution saturée  par dissolution du solide dans l'eau distillée.
    - Introduire environ 1g de solide dans une fiole jaugée 100 mL, ajouter l'eau distillée, boucher et agiter énergiquement pendant au moins 3 minutes

     - Laisser décanter.

     - Filtrer la liqueur surnageante au fur et à mesure des besoins, le filtrat  doit être limpide, sinon filtrer à nouveau .

· Relever la température.

2 . Dosage du filtrat F0 et calcul de [OH-]0
     - Bécher : E = 20 mL de F0 + 2 à 3goutte de phénolphtaléine  

· Burette :  On verse Va mL de solution titrée d ' acide chlorhydrique  Ca =  ……

 3 . Fabrication de deux solutions saturées par dissolution du solide dans  la soude.

     - Introduire 1g de solide dans la fiole jaugée puis ajouter un volume v ( pris à la   pipette jaugée ) de solution titrée de soude  Cb = ……………..                          

- Compléter à l'eau distillée. Agiter énergiquement et procéder comme précédemment pour obtenir le filtrat et le doser.

         Solution 1 :  v1 = 20 mL   ,   Solution 2:  v2 = 30 mL    de soude .

Compte - rendu : 

· Expliquer le principe du dosage de F0. Exprimer  [OH- ] littéralement  en fonction de  E, Va, Ca. Remplacer E et Ca par leurs valeurs pour exprimer en fonction de Va.
·  Ecrire l'équation d'équilibre et l' expression de Ks.

·  Calculer la solubilité dans l'eau S0 :exprimer d'abord [Ca2+] et [OH-] littéralement,  effectuer ensuite le calcul numérique de S0.

· Expliquer le calcul de la solubilité S1  dans la solution sodée F1 : calculer[OH-] apporté par la soude , [OH- ] présent dans le filtrat dosé, on en déduit la solubilité .

· Calculer Ks . Conclure.

Tableau des résultats

essai
0
1
2
3
4

m  Ca(OH) 2    g
1
1
1
1
1

v mL  Na+OH-
0
20
30
40
50

Quantité suffisante E.D. pour avoir 100 mL et filtration.

Dosage du filtrat et calculs

· [OH-] par la soude introduite
·  = Csoude






Va mL  H+Cl-






[OH- ]F  =  cF

( totalité de OH- )






· [OH-] apporté par Ca(OH)2 =………..






 [Ca2+] =  S
S0 =
S1=




Ks
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 Professeur :  

Matière :       CHIMIE
 Classe : Terminale STL

MATERIEL pour TP
 Nombre de postes : 7 x 2 groupes 

Sujet :            produit de solubilité de Ca(OH)2

Solutions ou produits à préparer :

Quantité
Concentration
Nom ou formule chimique
Particularités


Mol.L-1



1 L

2L

200 g
  0,1

  0,1
Soude titrée 

Acide chorhydrique titré

Hydroxyde de calcium de bonne qualité
Cb=…….…

Ca =……………..

Matériel  :

Elèves
Bureau

1 burette 25 mL

2 pipettes jaugées : 10 mL et 20 mL,

2 fioles jaugées 100 mL

1 capsule de pesée

2 entonnoirs queue courte sur un support à entonnoir

1 flacon vide pour HCl

1 boîte contenant 10 g de Ca(OH)2 

1 flacon de phénolphtaléine
Solution de soude

Solution d'acide

8 thermomètres

8 spatules

2 balances au cg

papier filtre



Eau

Gaz

Electricité

Eau

Gaz

Electricité


Ks  25o  =  5.10-6   (valeur de la littérature )

Ks  21o =   4,3 .10-5 ( moy résultats trouvés ) 
